
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  88 DEL 05/06/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO INDENNITÀ DI FINE MANDATO AI 

SENSI DELL’ART. 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno cinque del   mese di Giugno alle ore 13:53, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco  X 

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Mirko Rossi - Vice Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI l’art. 167, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) che recita: “E' data facoltà agli enti locali 

di stanziare nella missione "Fondi e accantonamenti", all'interno del programma "Altri fondi", 

ulteriori accantonamenti riguardanti passività potenziali, sui quali non è possibile impegnare e 

pagare. A fine esercizio, le relative economie di bilancio confluiscono nella quota accantonata del 

risultato di amministrazione, utilizzabili ai sensi di quanto previsto dall'art. 187, comma 3. Quando 

si accerta che la spesa potenziale non può più verificarsi, la corrispondente quota del risultato di 

amministrazione è liberata dal vincolo”; 

 

Considerato che: 

- l’indennità di fine mandato è prevista e disciplinata dall’art. 82 del TUEL e dall’art. 10 del 

DM 119/2000, quest’ultimo ne ha fissato la misura in un’indennità mensile, spettante per ogni 

dodici mesi di mandato, proporzionalmente ridotta per periodi inferiori dell’anno. La legge 

27/12/2006, n. 296, all’art. 1, comma 719 ha poi precisato che l’indennità spetta solo nel caso in cui 

il mandato elettivo abbia avuto una durata superiore a trenta mesi. Per durate inferiori, pertanto, 

essa non è dovuta. Il principio contabile 4/2 allegato al d.lgs. 118/2011 la inserisce tra le spese 

potenziali dell’ente per le quali “(…) si ritiene opportuno prevedere tra le spese del bilancio di 

previsione, un apposito accantonamento, denominato ‘fondo spese per indennità di fine mandato’. 

Su tale capitolo non è possibile impegnare e pagare e, a fine esercizio, l’economia di bilancio 

confluisce nella quota accantonata del risultato di amministrazione, immediatamente utilizzabile”.  

 - ogni anno, pertanto l’ente, in sede di predisposizione del bilancio di previsione, deve 

accantonare un importo pari ad un’indennità mensile del sindaco, all’interno della missione 20, 

programma 3 ‘Altri fondi’, titolo 1. Tale somma, non essendo impegnabile in corso d’anno, in sede 

di rendiconto di esercizio, confluisce nel risultato di amministrazione, parte accantonata. Al termine 

del mandato amministrativo, allorché si dovrà procedere alla sua erogazione, sarà necessario 

adottare una variazione di bilancio che applichi l’ammontare complessivo di tali quote di avanzo, 

mediante creazione del relativo stanziamento al titolo 1 di spesa, missione 1, programma 1. Su tale 

capitolo si dovrà poi impegnare e liquidare la relativa spesa, con emissione del mandato di 

pagamento. 

 

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n.8 del 30.04.2024 è stato approvato  il 

RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2023 AI SENSI DELL’ART. 227, 

D.LGS. N. 267/2000 con la previsione F5) Altri Accantonamenti 21.000,00 Fondo indennità fine 

mandato; 

 



Pag. 3 

 

Considerato che per l’utilizzo del Fondo a Fine Mandato,  al termine del mandato, quando si 

dovrà procedere all’erogazione dell’indennità, sarà necessaria una variazione di bilancio. Questa 

variazione dovrà applicare l’ammontare complessivo delle quote di avanzo accantonate, creando il 

relativo stanziamento al titolo 1 di spesa, missione 1, programma 1;  

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 176 del citato D.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo 

esecutivo la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo 

di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 

 

VISTO l’art. 9 della legge n. 243/2012, attinente agli equilibri di bilancio; 

 

Ritenuto necessario procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione accantonato Fondo 

di Fine Mandato – per €.21.000,00 sui seguenti capitoli del bilancio dell’esercizio 2024: 

- Entrata 1/1 Avanzo di amministrazione vincolato 

- Spesa 190/1 Fondo spese indennità di fine mandato  

 

Tenuto quindi conto della segnalata necessità di apportare le variazioni 

ANNUALITA’ 2024 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 21.000,00  

CA €. 21.000,00  

Variazioni in diminuzione CO  ------ 

CA  ------ 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 21.000,00 

CA  €. 21.000,00 

Variazioni in diminuzione CO ------  

CA ------  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 21.000,00 €. 21.000,00 

TOTALE CA €. 21.000,00 €. 21.000,00 

 

 

PRESO ATTO che con il prelievo proposto sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 

2024/2026; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 



Pag. 4 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2024/2026, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 

267/2000, l’avanzo di amministrazione accantonato “Altri Accantonamenti 21.000,00 Fondo indennità fine 

mandato“ disponibile risultante dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2023, come di seguito 

specificato: 

per €.21.000,00 sui seguenti capitoli del bilancio dell’esercizio 2024: 

- Entrata 1/1 Avanzo di amministrazione vincolato 

- Spesa 190/1 Fondo spese indennità di fine mandato  

 

Tenuto quindi conto della segnalata necessità di apportare le variazioni 

ANNUALITA’ 2024 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 21.000,00  

CA €. 21.000,00  

Variazioni in diminuzione CO  ------ 

CA  ------ 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 21.000,00 

CA  €. 21.000,00 

Variazioni in diminuzione CO ------  

CA ------  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 21.000,00 €. 21.000,00 

TOTALE CA €. 21.000,00 €. 21.000,00 

 

2) del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, 

come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e 

sostanziale; 

3) di dare atto, infine, che l’ente non fa sistematico ricorso all’anticipazione di tesoreria né 

all’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione e che pertanto non sussistono cause 

ostative all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato previste dall’articolo 187, 

comma 3-bis, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

Infine, la giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 



Pag. 5 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 04/06/2024 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 04/06/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 7 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale 

    (Mirko Rossi)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 10/06/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.13782, in data 10/06/2024 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 10/06/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 05/06/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 10/06/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


